

Międzychód, dnia 14 sierpnia 2024 r.

Sz. Pan
Daniel Kozubowski
Radny Powiatu Międzychodzkiego
ul. 17 Stycznia 143
64-400 Międzychód

Dotyczy:

Polepszenia walorów funkcjonalno – użytkowych oraz bezpieczeństwa na drodze powiatowej nr 1733P na odc. Sośnia – Upartowo.

Odpowiadając na interpelację z dnia 2 sierpnia 2024 r. w sprawie polepszenia walorów funkcjonalnych i użytkowych oraz poprawy bezpieczeństwa użytkowników drogi nr 1733P na odc. Sośnia – Upartowo, Zarząd Powiatu Międzychodzkiego informuje, że w planie wydatków naszej jednostki na rok 2024 r. uwzględniono wydatki dotyczące przedmiotowego odcinka drogi powiatowej nr 1733P.

Planowane jest w szczególności przygotowanie planów funkcjonalno – użytkowych dla dwóch dróg powiatowych: 1736P Sieraków – Grobia – dr. nr 186 oraz nr 1733P na odc. Kurnatowice – Upartowo – dr. nr 186. Zadanie to stanowi początek przygotowań do kompleksowej rozbudowy ww. dróg z uwzględnieniem zarówno działań zmierzających do poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego, jak i działań polegających na nadaniu ww. drogom właściwych cech użytkowych.

Sama realizacja robót budowlanych przewidziana jest na lata późniejsze i będzie odbywała się w systemie zaprojektuj i zbuduj.

Ze względu na fakt, iż nie jest możliwe w chwili obecnej wskazanie chociażby przybliżonego terminu rozpoczęcia robót budowlanych na drodze powiatowej nr 1733P, Zarząd Powiatu Międzychodzkiego widzi możliwość ewentualnego zlecenia realizacji prac remontowych o większym zakresie i w nowszej technologii niż dotychczas realizowanych na omawianym tu odcinku drogi. Zadanie to, ze względu na konieczność zmiany technologii oraz zlecenia robót budowlanych podmiotom zewnętrznym, stanowi znaczące obciążenie finansowe dla naszej jednostki i jest uzależnione od uzyskania 50% współfinansowania od Gminy Kwilcz.

Z uwagi na powyższe, pismem z dnia 6 sierpnia 2024 r. wystąpiliśmy do Wójta Gminy Kwilcz - Pana Stanisława Mannka z wnioskiem o współfinansowanie tego typu robót w/w technologii na drodze powiatowej nr 1733P. Liczymy, iż z Pana pomocą nasz wniosek zostanie rozpatrzony pozytywnie i tym samym w kolejnych latach możliwe stanie się przywrócenie ww. drodze (choćby doraźne) wymaganych cech użytkowych.

STAROSTA
mgr Rafał Litke

